
 

1. Утвердить Положение отдела сельского хозяйства и продовольствия админи-

страции Краснозоренского района, согласно приложению. 

 П.К. Васильченко 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН 

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ 
ДЕПУТАТОВ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

В соответствии со ст.29; 30 главы 7 Устава Краснозоренского района район-

ный Совет народных депутатов,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

«Об утверждении Положения отдела 
сельского хозяйства и продовольст-
вия администрации Краснозоренско-
го района» 

Принято на 3 заседании районного 

Совета народных депутатов «14» ию-

ля 2006г. № 16 



 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об отделе сельского хозяйства и продовольствия администрации  

Краснозоренского района Орловской области 

1.1. Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации района обра-
зован в соответствии со ст. 29,30 Устава Краснозоренского района Орловской 
области. 
1.2. Отдел сельского хозяйства и продовольствия (в дальнейшем именуемый 
«Отдел») является органом администрации района специальной компетенции 
входит в структуру администрации Краснозоренского района. 

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, постановлениями Правительства РФ, Ус-
тавом (Основным Законом) Орловской области и иным действующим законо-
дательством РФ. 
1.4. Решение о создании отдела сельского хозяйства и продовольствия админи-
страции района принимается Краснозоренским районным Советом народных 
депутатов. Отдел действует на основании Положения о нем, утверждаемого 
районным Советом народных депутатов. 
1.5. Отдел создан для оперативного и специализированного регулирования и 
управления в сфере агропромышленного комплекса Краснозоренского района 
Участвует в разработке и реализации; политики в сфере сельскохозяйственного 
производства и переработки, развитая производственной и социальной инфра 
структуры села. 
1.6. Отдел обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный бюд-
жетный и расчетный счет, гербовую печать, угловой штамп, фирменный бланк. 
1.7. Отдел вправе своими действиями приобретать и осуществлять имущест-
венные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде в 
рамках своей компетенции, установленной Положением об Отделе, имеет за 
крепленное за ним муниципальное имущество на праве оперативного управле-
ния. 

1.8. Отдел имеет юридический адрес: 303650, Орловская область, пос. Красная 

Заря, ул. Ленина, 1. 

1.9. Финансирование Отдела осуществляется за счет ассигнований из бюджета 

района. Материальное стимулирование работников Отдела осуществляется в  

соответствии с Положением о материальном стимулировании муниципальных 

служащих Краснозоренского района. 

1.10. Структуру, предельную численность работников, фонд оплаты труда и 

штатное расписание Отдела утверждает глава администрации района. 

1.11. Полное наименование Отдела «Отдел сельского хозяйства и продовольст-

вия администрации Краснозоренского района». 

1.12. Сокращенное наименование Отдела «ОСХП администрации Краснозорен-

ского района». 



1.13. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими ор-

ганами исполнительной власти. 
1.14. Отдел осуществляет свою деятельность в целях: 
- создания благоприятных условий для эффективного развития сельского хо-
зяйства и других отраслей агропромышленного комплекса; 

    - проведения политики в области обеспечения плодородия земель сельско-
хозяйственного назначения, семеноводства сельскохозяйственных культур, 
племенного животноводства, использования, охраны и защиты участков лес-
ного фонда и воспроизводства лесов, переданных в безвозмездное пользование 
сельскохозяйственным организациям; 
- проведение аграрной реформы;  
- постоянного совершенствования хозяйственного механизма и производ-
ственно-экономических связей, способствующих обеспечению техноло-
гического и организационного единства агропромышленного комплекса; 
- развития внешнеэкономических связей предприятий и организаций агро-
промышленного комплекса 

2. Функции отдела 

Отдел осуществляет: 

2.1. Разработку основных направлений развития агропромышленного ком-
плекса в условиях рыночной экономики. 
2.2. Прогнозирование развития и размещения отраслей агропромышленного 
комплекса. Разработку и осуществление мер, обеспечивающих устойчивое 
функционирование предприятий и организаций АПК. 
2.3. Организацию подготовки и осуществления районных программ соци 
ального и экономического развития агропромышленного комплекса на пер 
спективу и текущий год.  
2.4. Изучение конъюнктуры рынка. 
2.5. Проведение государственной инвестиционной политики в социальной 
сфере на селе. 
2.6. Осуществление кредитования сельских товаропроизводителей из спе- 

циального фонда льготного кредитования и других федеральных кредитов 
выделяемых под определенные программы. 
2.7. Содействие развитию КФК, кооперативов, арендных, акционерных,со- 
вместных предприятий, личных подсобных хозяйств граждан и других 
форм хозяйствования и предпринимательства. 
2.8. Разработку методических рекомендаций по составлению бизнес – пла- 
нов, организацию бухгалтерского учета, оперативной и статистической от- 
четности. 

2.9. Оказание методической и практической помощи предприятиям различ- 

ных форм собственности по совершенствованию тарификации, нормирова- 

ния, организации и оплаты труда, отработку и проведение эксперементов по 

новым формам организации, оплаты труда и управления производством. 

2.10. Организацию и проведение районных семинаров, участие в областных 



выставках, аукционах, конкурсах, семинарах. 
2.11. Организацию подготовки кадров для агропромышленного комплекса, 
повышение их квалификации и переподготовку в условиях рыночной эко- 
 номики. 
2.12. Содействие развитию аграрной науки и распространению передовых 
технологий и новых методов хозяйствования. 
2.13. Организацию внешнеэкономической деятельности организаций систе- 
мы АПК, организацию и координацию связей с экономическими и научны- 
ми организациями, фирмами, заключение межведомственных и отраслевых 
соглашений, приемы иностранных делегаций и специалистов хозяйств пред-
приятий и организаций . 
2.14. Контроль по заключению контрактов по поставкам продукции в регио- 
нальный фонд. 
2.15. Организацию контроля за соблюдением требований стандартов и тех- 
нических условий при заготовках и поставках сельскохозяйственной и пи- 
щевой промышленной продукции. Определение порядка разрешения споров и 
разногласий, возникающих при оценке качества произведенной и реализо- 
ванной продукции. 
2.16. Разработку предложений по проведению земельной реформы, различ- 
ных форм хозяйствования на земле. 
2.17. Распределение в установленном порядке выделенных бюджетных 

средств, предназначенных на развитие производства и другие мероприятия 
оплачиваемые за счет средств бюджета. 
2.18. Отдел в соответствии с решениями Правительства РФ, районного Со- 
вета народных депутатов, постановлениями и распоряжениями Главы адми 
нистрации района в пределах своей компетенции издает приказы и инструк-
ции, дает рекомендации для предприятий, учреждений и организаций АПК 
организует и проверяет их исполнение. 
2.19. Контроль за финансированием лизинговых платежей, а также за их воз- 
вратом. 
2.20. Разработку и реализацию инвестиционных программ. 
2.21. Контроль за соблюдением законодательства РФ по социальной защите 

работников АПК. 
2.22. Обеспечение надзора за состоянием охраны труда в агропромышлен-
ном комплексе.   
2.23. Организацию ведения в агропромышленном комплексе бухгалтерского 
учета, отчетности и осуществление в установленном порядке обработку aна- 
лиза в представление соответствующему органу бухгалтерской и иной от- 
четности. 

2.24. Обеспечение в установленном порядке проведение в агропромышлен-

ном комплексе инспекторской работы, осуществление финансового контроля 

за целевым использованием бюджетных средств выделяемых под кон- крет-

ные программы развития сельскохозяйственного производства и пере- раба-

тывающей промышленности. 


	bookmark0

